
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 

Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................2 

Avisos de Licitações......................................................................................................................................................................................................4 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.........................................................................................................................................................................................................................4 

           Porto Alegre, 11 de outubro de 2018.    Edição n. 2477 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2477 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 345/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n. 50/2015 e de 
acordo com as Leis Estaduais n. 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 6 meses, a contar do dia 30/09/2018, 
CRISTINA GROFF, para desempenhar as atividades do 
serviço voluntário, conforme Termo de Adesão n. 977, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 3041/2018).  

REVOGAR 

- a contar do dia 10/08/2018, a Portaria n. 1218/2018, que 
designou NATHALIA CARVALHO SILVEIRA, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 10/08/2018 (Port. 3042/2018).  

- a contar do dia 05/09/2018, a Portaria n. 0656/2018, que 
designou JULIANA DE AZEVEDO BARROS, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 05/09/2018 (Port. 3043/2018).  

- a contar do dia 21/09/2018, a Portaria n. 0825/2018, que 
designou PAULA AMÉLIA DE SOUZA, para desempenhar as 
atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 
voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 
de 21/09/2018 (Port. 3044/2018).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de outubro de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 346/2018 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 
Voluntária, o servidor RICARDO IRIBARREM CÉSAR, 
Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, ID n. 4242050, 
para auxiliar a Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul, 
duas vezes por semana, no período de 08 de outubro a 01 de 
novembro de 2018 (Port. 3047/2018). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 18/09/2018, no 
cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, LUCIANO 
JACQUES MANTOVANI, tendo entrado em exercício em 
10/10/2018. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de outubro de 2018. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 
PROCEDIMENTO N. 00581.000.067/2018 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 83/2018 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça, torna público, para os 
devidos fins, que decidiu, em caráter definitivo: (a) conhecer 
e, no mérito, negar provimento ao recurso administrativo 
interposto pela empresa TAVI PAPELARIA MATERIAIS DE 
ESCRITÓRIO E INFORMÁTICA LTDA.; (b) adjudicar o objeto 
à LUCIANE KLESENER., em conformidade com os artigos 27 
da Lei Estadual n. 13.191/09 e 4º, inciso XXI, da Lei Federal n. 
10.520/2002; (c) homologar o resultado do procedimento 
licitatório, em conformidade com o artigo 27 da Lei Estadual n. 
13.191/09 e 4º, inciso XXII, da Lei Federal n. 10.520/2002; e 
d) ordenar a despesa. FUNDAMENTO LEGAL: princípios, 
legislação e Ato Convocatório.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de outubro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.027/2018  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.177/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 072/2018 
 
No dia 17 de agosto de 2018, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: MHSC DISTRIBUIDORA EIRELI ME., 
vencedora do item abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3011; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n. 40/04, n. 
47/05 e n. 47 /06 e n. 33/08; Leis Federais n. 8.666/93 e n. 
10.520/02; e Leis Estaduais n. 11.389/99 e n. 13.191/09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de outubro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.177/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Brod e, como seu substituto, o servidor Fernando 
Kruel Nogueira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de outubro de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2477 

 

Nº 001 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.028/2018  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.178/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 089/2018 
 
No dia 19 de setembro de 2018, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: METALICA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE METAIS LTDA., vencedora do item abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n. 40/04, n. 
47/05 e n. 47 /06 e n. 33/08; Leis Federais n. 8.666/93 e n. 
10.520/02; e Leis Estaduais n. 11.389/99 e n. 13.191/09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de outubro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.178/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Otávio 
Gonçalves Röhrig e, como sua substituta, a servidora Carolina 
da Silva Mello.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de outubro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.032/2018  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.182/2018  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 089/2018 
 
No dia 19 de setembro de 2018, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: FCA COMERCIO MATERIAIS 
ELETRICOS LTDA., vencedora do item abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n. 40/04, n. 
47/05 e n. 47 /06 e n. 33/08; Leis Federais n. 8.666/93 e n. 

10.520/02; e Leis Estaduais n. 11.389/99 e n. 13.191/09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de outubro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

 
SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.182/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Otávio 
Gonçalves Röhrig e, como sua substituta, a servidora Carolina 
da Silva Mello.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de outubro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.031/2018  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.181/2018  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 089/2018 

 
No dia 19 de setembro de 2018, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: SUDELMAQ COMÉRCIO 
ATACADISTA DE ALIMENTOS LTDA., vencedora do item 
abaixo: 
 

 
 
VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3032; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n. 40/04, n. 
47/05 e n. 47 /06 e n. 33/08; Leis Federais n. 8.666/93 e n. 
10.520/02; e Leis Estaduais n. 11.389/99 e n. 13.191/09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de outubro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  

 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.181/2018 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Otávio 
Gonçalves Röhrig e, como sua substituta,  a servidora 
Carolina da Silva Mello.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de outubro de 2018.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2477 

 

Nº 001 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 110/2018 (PGEA n. 
01236.000.128/2018) Tipo: Menor preço global. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para ampliação 
(incluindo instalação, suporte e manutenção de equipamentos) 
de Storage HUS130 (serial 92142536), conforme 
especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 01/11/2018, às 10 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 01/11/2018, 
às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de outubro de 2018. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 

 

BOLETIM N. 205/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00041/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar o recebimento de diárias nos 
anos de 2016 a 2018 por parte do vereador Benito de Oliveira 
Gonçalves. INVESTIGADOS(S): Benito de Oliveira Gonçalves 
e Câmara de Vereadores do Município de Rio Grande. LOCAL 
DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00042/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar o recebimento de diárias nos 
anos de 2016 a 2018 por parte do vereador Claudio Luis Silva 
de Lima. INVESTIGADOS(S): Câmara de Vereadores do 
Município de Rio Grande e Claudio Luis Silva de Lima. LOCAL 
DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00043/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar o recebimento de diárias nos 

anos de 2016 a 2018 por parte do vereador Filipe de Oliveira 
Branco. INVESTIGADOS(S): Câmara de Vereadores do 
Município de Rio Grande e Filipe de Oliveira Branco. LOCAL 
DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00044/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar o recebimento de diárias nos 
anos de 2016 a 2018 por parte do vereador Giovani Bastos 
Moralles. INVESTIGADOS(S): Câmara de Vereadores de Rio 
Grande e Giovani Bastos Moralles. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00045/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar o recebimento de diárias nos 
anos de 2016 a 2018 por parte do vereador Ivair Domingos 
Pereira Souza. INVESTIGADOS(S): Câmara de Vereadores 
do Município de Rio Grande e Ivair Domingos Pereira Souza. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00046/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar o recebimento de diárias nos 
anos de 2016 a 2018 por parte do vereador Jair Rizzo 
Ferreira. INVESTIGADOS(S): Câmara de Vereadores do 
Município de Rio Grande e Jair Rizzo Ferreira LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00047/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar o recebimento de diárias nos 
anos de 2016 a 2018 por parte do vereador João Dutra Júlio. 
INVESTIGADOS(S): Câmara de Vereadores do Município de 
Rio Grande e João Dutra Julio. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00048/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar o recebimento de diárias nos 
anos de 2016 a 2018 por parte do vereador José Antônio da 
Silva. INVESTIGADOS(S): Câmara de Vereadores do 
Município de Rio Grande e José Antonio da Silva LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00049/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2477 

 

Nº 001 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar o recebimento de diárias nos 
anos de 2016 a 2018 por parte do vereador José Claudino 
Alves Saraiva. INVESTIGADOS(S): Câmara de Vereadores do 
Município de Rio Grande e José Claudino Alves Saraiva. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00050/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar o recebimento de diárias nos 
anos de 2016 a 2018 por parte do vereador Júlio Cesar 
Pereira da Silva. INVESTIGADOS(S): Câmara de Vereadores 
do Município de Rio Grande e Julio Cesar Pereira da Silva. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00051/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar o recebimento de diárias nos 
anos de 2016 a 2018 por parte da vereadora Laura Taís 
Machado Fagundes. INVESTIGADOS(S): Câmara de 
Vereadores do Município de Rio Grande e Laura Taís 
Machado Fagundes. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00052/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar o recebimento de diárias nos 
anos de 2016 a 2018 por parte do vereador Luciano da Rocha 
Gonçalves. INVESTIGADOS(S): Câmara de Vereadores do 
Município de Rio Grande e Luciano da Rocha Gonçalves. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00053/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar o recebimento de diárias nos 
anos de 2016 a 2018 por parte do vereador Paulo Rogério 
Mattos Gomes. INVESTIGADOS(S): Câmara de Vereadores 
do Município de Rio Grande e Paulo Rogerio Mattos Gomes. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00055/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar o recebimento de diárias nos 
anos de 2016 a 2018 por parte do vereador Julian Rafael 
Ceroni da Graça. INVESTIGADOS(S): Câmara de Vereadores 
do Município de Rio Grande e Julian Rafael Ceroni da Graça. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00054/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 

Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: apurar o recebimento de diárias nos 
anos de 2016 a 2018 por parte do vereador Rovam Simões 
Gonçalves de Castro. INVESTIGADOS(S): Câmara de 
Vereadores do Município de Rio Grande e Rovam Simões 
Gonçalves de Castro. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.00038/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz 
do Sul. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico 
Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. 
OBJETO: "apurar possíveis ilegalidades e/ou atos de 
improbidade administrativa consistentes em fraude e/ou 
direcionamento de certame público, para o fim da nomeação 
de Eliza Silveira Malaggi, no Processo Seletivo Simplificado n. 
176/2018, para o cargo de dentista”. INVESTIGADOS(S): Ana 
Laura Salvagni, Eliza Silveira Malaggi, Hélio Olímpio de 
Queiroz, Juliani Carolini Klamt, Lea Santos Ferreira e Tatiane 
Helfer. LOCAL DO FATO: Passo do Sobrado. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01688.000.382/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo 
Augusto. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Ricardo Melo de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: 
apurar a prática de ato de improbidade relacionado ao 
Procedimento Licitatório Tomada de Preços n. 01/2013, que 
culminou com a contratação da pessoa jurídica N & H 
Treinamentos LTDA. INVESTIGADO(S): N & H Treinamentos 
LTDA., José Luiz Andrighetto, Marcos José Andrighetto, 
Micheli de Melo Radin. LOCAL DO FATO: Santo Augusto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01688.000.662/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Augusto. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Melo 
de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: apurar ato 
de improbidade administrativa perpetrado em 2017, pelo 
Prefeito Vladmir Antonio Vettorato, consistente na contratação, 
sem licitação ou procedimento de dispensa/inexigibilidade, de 
Sandro Frizzo Back - Me (Contratos n. 88/2017 e 151/2017). 
INVESTIGADO(S): Vladimir Antonio Vettorato, Sandro Frizzo 
Back - Me. LOCAL DO FATO: Santo Augusto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.276/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Daniel Soares 
Indrusiak. OBJETO: apurar eventual fraude, irregularidade 
e/ou superfaturamento em contrato público (manutenção - 
peças e serviços - de trator marca John Deere). 
INVESTIGADO(S): Júlio Cesar Carvalho, Casa das Retros 
Ltda. LOCAL DO FATO: Sentinela do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01595.000.288/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Fernanda Cassol 
Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: apurar a 
prática de improbidade administrativa por parte do ex-servidor 
da Prefeitura Municipal de Vera Cruz, Francisco Roque da 
Silva, referente às irregularidades descritas conforme portaria 
n. 12.657, envolvendo o contribuinte Célio Ignácio Walter. 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2477 

 

Nº 001 

INVESTIGADO(S): Francisco Roque da Silva. LOCAL DO 
FATO: Vera Cruz-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.00042/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Claudio 
Pizzato Sidou. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: 
para apurar possíveis irregularidades no contrato n. 037/2018 
para a contratação de empresa para execução de cerca em 
alambrado de tela galvanizada e moirão de concreto e portões 
metálicos, nas UBS Nova Alvorada, Porto Verde e São 
Francisco. INVESTIGADO(S): Município de Alvorada. LOCAL 
DO FATO: Alvorada. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01413.000.281/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam Villamil Balestro 
Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: “Investigar possíveis irregularidades referentes ao 
Pregão Eletrônico, Edital n. 0000286-2018, Processo n. 
0000286, realizado pelo Banco do Estado do Rio Grande do 
Sul-Banrisul, no qual mediante suposta maquiagem de 
balanço patrimonial, teria se sagrado vencedora a empresa 
Studio Hbl Ltda EPP, CNPJ 19.022.645-0001-53.". 
INVESTIGADO(S): Studio Hbl Ltda Epp. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01413.000.201/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam Villamil Balestro 
Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: "investigar possíveis irregularidades na realização 
das provas do Concurso Público n. 02-2018, Edital de 
Abertura n. 01-2018, do Grupo Hospitalar Conceição, 
realizado pela  Banca MS Concursos, relativamente à entrega 
de cartão resposta, utilização de celulares, utilização de 
garrafas de água com rótulos, inicio das provas antes de todos 
os candidatos receberem os cadernos de questões e a 
negativa da fiscalização do concurso de registro em ata dos 
aludidos fatos." INVESTIGADO(S): MS Concursos. LOCAL 
DO FATO: Colégio Inácio Montanha, Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.700/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam Villamil Balestro 
Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: apurar possível ato de improbidade administrativa, 
tendo em vista a condenação proferida pelo Tribunal Regional 
Eleitoral no Rio Grande do Sul, em decorrência de 
recebimento de recursos de fontes vedadas, pelo Partido 
Social Democrático - PSD - exercício de 2015. 
INVESTIGADO(S): Diretório Estadual do Partido Social 
Democrático e pessoas físicas integrantes da listagem 
constante às fls. 16 a 20 do evento 003. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01625.000.310/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 

Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam Villamil Balestro 
Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: “investigar possível irregularidade decorrente do fato 
de o Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul-
TJRS não contar com equipe multidisciplinar para avaliação 
de candidatos com deficiência em seus concursos públicos, 
conforme representação da Promotoria de Justiça de Fazenda 
Pública e Juizados Especiais Cíveis da Comarca de Porto 
Alegre-RS". INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02360.000.050/2017. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada Criminal de Porto Alegre - Combate Aos Crimes 
Licitatórios. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Míriam Villamil Balestro Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
Criminal de Porto Alegre. OBJETO: Investigar possíveis 
irregularidades nos contratos da Divisão de Logística do 
Grupo CEEE, relativas à contratação e execução de contratos, 
ao gerenciamento e fiscalização dos contratos, falta de 
seguro-garantia vigente, falhas na instrução dos processos e 
falta de aplicação tempestiva das penalidades no caso de 
incapacidade do cumprimento do cronograma das obras, 
planejamento das contratações, organização dos documentos, 
cumprimento de normativas externas e internas que regram as 
licitações e contratos, descumprimento de prazos, falta de 
assinaturas contratuais, inexistência e/ou certidões 
obrigatórias vencidas e outros atos que comprometeram o 
cumprimento das obrigações, ensejando prejuízos financeiros 
à empresa, nos termos do Relatório de Auditoria Interna 
Grupo CEEE/AI-003/2016, do Relatório de Auditoria Interna n. 
CEEE-GT/AI-018/2-16, do Relatório de auditoria Interna n. 
CEEE-D/AI-035 /2016 e do Relatório de Auditoria Interna 
CEEE-D AI-044/2016. INVESTIGADO(S): Lucas Signori dos 
Santos. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.852/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Míriam Villamil Balestro 
Floriano. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada Criminal de Porto Alegre. 
OBJETO: investigar possíveis irregularidades relacionadas a 
valores pagos a maior, a título de diárias de viagem, ao então 
Presidente da Companhia de Processamento de Dados do 
Município de Porto Alegre-Procempa, Sr. André Imar 
Kulcznski, nos termos do apontado no item 2.1(do relatório do 
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul-TCE (fls. 
40/42) que, ao examinar o Processo de Contas n.007158-
0200/11-5, julgou irregulares as contas do referido atinentes 
ao exercício de 2011. INVESTIGADO(S): Companhia de 
Processamento de Dados de Porto Alegre - PROCEMPA, 
André Imar Kulczynski. LOCAL DO FATO: Município de Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01752.000.188/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Plínio 
Castanho Dutra. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Eldorado do Sul. OBJETO: 
participação da Secretária da Saúde no concurso de 
nutricionista. Juliana Carvalho faz parte das autoridades que 
"permeiam o concurso público", palavras da denunciante na 
denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 11 de outubro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2477 

 

Nº 001 

informado. LOCAL DO FATO: Eldorado do Sul.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
outubro de 2018. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 

BOLETIM N. 206/2018 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01518.000.432/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos Augusto Fiorioli. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
Fiscalização anual de Instituição de Longa Permanência para 
Idosos. INVESTIGADO(S): Residencial e Creche Geriátrico 
Vida + Saúde (Alex Rosa dos Santos - ME). LOCAL DO 
FATO: Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01518.000.428/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carlos Augusto Fiorioli. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. OBJETO: 
Fiscalização anual de  entidade de abrigamento de moradores 
de rua - Abrigo São Chico. INVESTIGADO(S): Associação - 
Abrigo São Chico. LOCAL DO FATO: Lajeado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.00032/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Rezende 
Russo. CLASSIFICAÇÃO: 1º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: 
Investigar irregularidades e maus-tratos na ILPI "Jardim do 
Amor". INVESTIGADOS(S): Elisiane Jardim Valente e Jardim 
do Amor LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento administrativo de 
acompanhamento de instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00914.000.335/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Procedimento de 
acompanhamento da fiscalização do Lar Beneficente Doutor 
Paim Cruz - Instituição de Longa Permanência para Idosos. 
INVESTIGADO(S): Lar Beneficente Doutor Paim Cruz. LOCAL 
DO FATO: Torres.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.000.531/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º  Cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar irregularidades nas condições de 
funcionamento e atendimento da ILPI Residencial Lar do 
Anjos, Razão Social Gomes e Gomes Geriatria Ltda., 
localizada na Rua Reis Louzada, n. 09. Bairro Petrópolis, 
nesta Capital.. INVESTIGADO(S): Residencial Lar dos Anjos. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.351/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Osório. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Cesar 
Gonçalves Balaguez. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Osório. OBJETO: Relatório 
de Supervisão da Vigilância Sanitária Municipal de Osório, 
encaminhado pela 18.ª Coordenadoria Regional de Saúde. 
INVESTIGADO(S): Município de Osório. LOCAL DO FATO: 
OSÓRIO 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
Outubro de 2018. 
ANGELA SALTON ROTUNNO, 
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 

 
BOLETIM N. 207/2018 

 
O COORDENADOR DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01625.000.389/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 
Humanos de Porto Alegre. PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO: 7º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Tendo em vista notícia de que o 
Hospital Dom Vicente Scherer exige acompanhante para 
internação de idosos, determino a instauração de 
procedimento preparatório para o fim de promover a coleta de 
informações, depoimentos, avaliações, certidões e demais 
diligências indispensáveis à instrução deste expediente, e, 
especialmente, para averiguar se se trata de matéria de direito 
coletivo ou difuso.. INVESTIGADO(S): Hospital Dom Vicente 
Scherer. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
Outubro de 2018. 
ANGELA SALTON ROTUNNO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 


		2018-10-11T09:41:05-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




